
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,031,031 506,299 524,732 103.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,731 11,831 1.1

학생복지/교육격차 해소 108,860 331,288 32.1

기본적 교육활동 95,988 143,397 13.9

선택적 교육활동 229,543 299,709 29.1

교육활동 지원 68,704 93,622 9.1

학교 일반운영 14,906 151,184 14.7

이전수입 지방자치단체이전수입 47,962 47,962 4.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 452,153 884,685 85.8

이전수입 기타이전수입 12,234 26,886 2.6

자체수입 학부모부담수입 9,000 62,815 6.1

자체수입 행정활동수입 0 3,300 0.3

기타수입 전년도이월금 3,383 5,383 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 959,533 447,184 512,349

1.지방자치단체이전수입 47,962 0 47,962

1.교육경비보조금 47,962 0 47,962

1.기초지방자치단체전입금 47,962 0 47,962

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 47,962 0 47,962
(성립전_1추)전북의별 육성사업(오케스트라) :

 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 지원사업 : 

27,300,000원 * 1개교 =
27,300,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원 : 7,600,000원

 * 1개교 =
7,600,000

현장체험학습 지원 : -7,600,000원*1교= -7,600,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원 : 5,662,000원

 * 1개교 =
5,662,000

2.지방교육행정기관이전수입 884,685 432,532 452,153

1.교육비특별회계전입금수입 884,685 432,532 452,153

1.교육비특별회계전입금 884,685 432,532 452,153

1.학교운영비전입금 312,113 294,152 17,961 학교기본운영 : 17,961,000원 * 1개교 = 17,961,000

2.목적사업비전입금 572,572 138,380 434,192 학교급식비지원 : -59,800,000원 * 1개교 = -59,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,697,000원 

* 1개교 =
5,697,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

9,887,000원 * 1개교 =
9,887,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

11,880,000원 * 1개교 =
11,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

7,744,000원 * 1개교 =
7,744,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 2,280,000원 * 

1개교 =
2,280,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 4,767,000원 * 

1개교 =
4,767,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)한학기 한권 읽기 : 2,160,000원 

* 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)방과후학교 일반형 : 14,767,000

원 * 1개교 =
14,767,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교통안전지도반 운영 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색교육지원 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000
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예산액
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(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,700,000원 * 1개교 =
20,700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지 중점학교 운영 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)맞춤형 기초학력 지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

학교안전지킴이운영비 : -6,720,000원 * 1개교

 =
-6,720,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

20,785,000원 * 1개교 =
20,785,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교급식시설및기구비  : 

4,927,000원 * 1개교 =
4,927,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,731,000원 * 1개교 =
2,731,000

(성립전_1추)사계절 마을나들이 운영비 : 

1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)영어프로그램 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)두 교실 한 친구 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영지원비 : 7,500,000

원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)마을학교교육과정 운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

테마식 현장체험학습비 지원 : 7,600,000원 * 

1개교 =
7,600,000
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(성립전_1추)마을학교 교육과정 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

251,000원 * 1개교 =
251,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

87,000원 * 1개교 =
87,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,514,000원 * 1개교 =
1,514,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)학교오케스트라 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

학교안전지킴이 운영비 : 6,720,000원 * 1개교

 =
6,720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학급 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표선수 출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)따뜻한 학급운영 조성사업 운영비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학부모 참여 공모사업 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 920,000

원 * 1개교 =
920,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

(성립전_1추)대체전담 조리실무사 거점학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

무상급식비지원 : 55,650,000원 * 1개교 = 55,650,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

3,844,000원 * 1개교 =
3,844,000

(성립전_1추)방과후교실 환경개선비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 육성종목 하계 

강화훈련비 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

26,700,000원 * 1개교 =
26,700,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)육성종목 특별훈련비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)알파벳 파닉스 운영비 : 

1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000
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(성립전_1추)학습도약 계절학기 운영비 : 

311,000원 * 1개교 =
311,000

(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

3.기타이전수입 26,886 14,652 12,234

1.학교회계간이전수입 14,652 14,652 0

1.다른학교회계전입금 14,652 14,652 0

1.다른학교회계전입금 14,652 14,652 0

2.기타공공이전수입 12,234 0 12,234

1.기타공공지원금 12,234 0 12,234

1.기타공공지원금 12,234 0 12,234
(성립전_1추)방과후학교운영(육영사업) : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)오케스트라운영(육영사업) : 

5,634,000원 * 1개교 =
5,634,000

2.자체수입 66,115 57,115 9,000

1.학부모부담수입 62,815 53,815 9,000

1.수익자부담수입 62,815 53,815 9,000

1.급식비 51,700 42,700 9,000

1.급식비 34,900 25,900 9,000 돌봄교실 중식비 : 8,000원*25명*45일= 9,000,000

2.우유급식비 16,800 16,800 0

2.현장체험학습비 11,115 11,115 0

1.현장체험학습비 11,115 11,115 0

2.행정활동수입 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,383 2,000 3,383
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,383 2,000 3,383

1.순세계잉여금 5,383 2,000 3,383

1.순세계잉여금 5,383 2,000 3,383

1.순세계잉여금 5,383 2,000 3,383 순세계잉여금 : 3,382,510원*1식= 3,383,000

세입합계 1,031,031 506,299 524,732
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,831 5,100 6,731

1.기타 교직원보수 2,731 0 2,731

1.교직원대체인건비 2,731 0 2,731

1.기간제교원성과상여금(목) 2,731 0 2,731

1.기간제교원인건비 2,731 0 2,731
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,730,590원*1명=
2,731,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 5,100 4,000

1.교직원역량강화 7,100 3,100 4,000

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 500 500 0

2.수업나눔 공동체 운영(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생태전환교육 연구회 운영비

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)지역탐방교육 연구회 운영비

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)독서나눔교육 연구회 운영비

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)에듀테크활용교육 연구회 운

영비 : 10,000원*10명*5회=
500,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생태전환교육 연구회 협의회

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)지역탐방교육 연구회 협의회

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)독서나눔교육 연구회 협의회

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)에듀테크활용교육 연구회 협

의회 : 10,000원*10명*5회=
500,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 331,288 222,428 108,860

1.급식 관리 249,096 204,203 44,893
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 249,096 204,203 44,893

1.조리원인건비 216 216 0

1.공무직인건비 216 216 0

2.급식재료구입비 190,242 159,390 30,852

1.급식용식재료비 190,242 159,390 30,852
식품비 : (116,816,000원*1

교)-120,428,000원=
-3,612,000

(성립전_1추)친환경농산물,우수농축수산물

 : 15,584,000원*1교=
15,584,000

(성립전_1추)친환경농산물,우수농축수산물

 : (7,000,000원+11,880,000원)*1교=
18,880,000

3.우유급식비 16,800 16,800 0

1.우유급식비 16,800 16,800 0

4.급식운영비 27,109 27,397 -288

1.일반수용비 18,003 18,541 -538
급식소모품구입비 : (87,280원*10종*10

회)-9,266,000원=
-538,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 1,496 1,496 0

4.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비

(목) : 125,000원*2명=
250,000

5.교육운영비 360 360 0

5.급식기구확충비 4,927 0 4,927

1.비품구입비 4,927 0 4,927
(성립전_1추)정수기 구입비(목) : 

4,927,000원*1대=
4,927,000

6.대체인건비 2,352 400 1,952

1.기간제교원인건비 1,949 0 1,949
(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 1,514,000원*1교=
1,514,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 97,000원*1명=
97,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 87,000원*1교=
87,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인건비(목) :

 250,250원*1교=
251,000

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 3 0 3
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

3,000원*1명=
3,000

7.급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,570 0 1,570 (성립전_1추)차량수리비 : 314,000원*5회= 1,570,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타공공요금 580 0 580
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 580,000

원*1대=
580,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.대체전담조리실무사거점학교

운영비(목)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,620 0 2,620
(성립전_1추)소모품구입 : 65,500원*10종

*4회=
2,620,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*4회= 480,000

3.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)노트북,캐비닛구입 : 950,000

원*2개=
1,900,000

2.보건관리 17,525 15,705 1,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,505 6,685 1,820

1.학생건강검사 1,665 1,665 0

1.학생복지비 1,665 1,665 0

2.보건실운영 4,280 4,280 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 2,280 2,280 0

3.비품구입비 300 300 0

3.직무연수 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교(목)
900 0 900

1.교육운영비 855 0 855
(성립전_1추)흡연예방교육및홍보물품 구입

 : 71,250원*12학급*1회=
855,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)교직원협의회및기타운영비 : 

2,250원*20명*1회=
45,000

5.여학생 위생용품 지원(목) 920 0 920

1.학생복지비 920 0 920
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*46명*1회=
920,000

2.학교환경위생관리 9,020 9,020 0

1.먹는물관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기정화장치 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 6,000 0 6,000

1.기타 교육격차해소 지원 6,000 0 6,000

1.다꿈사랑방학교(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(학급)다꿈체험활동운영 : 

110,000원*12학급*1회=
1,320,000

(성립전_1추)(학급)다꿈체육대회운영 : 

100,000원*12학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)다꿈학생동아리운영 : 

120,000원*15부서*1회=
1,800,000

(성립전_1추)문화체험지원 : 16,000원*40

명*2학급*1회=
1,280,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

4.학생복지 58,667 2,520 56,147

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 760 0 760
(성립전_1추)교육복지사 초과근무 : 

15,200원*50시간=
760,000

2.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)교육복지실 리모델링 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

3.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(맞춤형지원1)집단상담프로그

램 : 107,500원*4시간*2회=
860,000

(성립전_1추)교사연수 강사비 : 160,000원

*2회=
320,000

(맞춤형지원1)학생상담지원 강사비 : 

60,000원*3명*14회=
2,520,000

4.여비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교육복지사 여비 : 20,000원

*6회*12월=
1,440,000

5.교육운영비 6,810 0 6,810
(성립전_1추)스크리닝검사 : 150,000원*2

학급*6회=
1,800,000

(성립전_1추)(맞춤형지원2)진로프로그램 

차량임차비 : 550,000원*1대*2회=
1,100,000

(성립전_1추)(맞춤형지원2)진로프로그램 :

 26,250원*40명*2회=
2,100,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 245,000원*2

학급=
490,000

(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(맞춤형지원2)동아리운영 : 

300,000원*1팀=
300,000

(맞춤형지원1)학생상담지원 재료비 : 

20,000원*1종=
20,000

6.학생복지비 3,690 0 3,690
(성립전_1추)가정방문 및 상담 : 25,000원

*10가정=
250,000

(성립전_1추)(맞춤형지원1)긴급지원 : 

80,000원*10명=
800,000

(맞춤형지원1)학생상담지원 : 0원

-2,540,000원=
-2,540,000

(성립전_1추)(맞춤형지원1)학생상담지원 :

 127,000원*10명*2회=
2,540,000
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(성립전_1추)(맞춤형지원1)가족프로그램 :

 60,000원*4명*4회=
960,000

(성립전_1추)(맞춤형지원1)건강지원 : 

20,000원*6명*5회=
600,000

(성립전_1추)(맞춤형지원1)사제멘토링 : 

30,000원*12팀*3회=
1,080,000

7.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교사협의회 : 10,000원*10명

*8회=
800,000

8.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교육복지실 비품구입 : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

2.학생복지운영 16,467 2,520 13,947

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

2.통학차량(임차)운영 7,047 0 7,047

1.일반수용비 4,361 0 4,361
(성립전_1추)통학택시 임차료(목) : 

12,000원*190일=
2,280,000

(성립전_1추)차량수리비(목) : 208,100원

*10회=
2,081,000

2.연료비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)유류비(목) : 100,000원*1대

*18회=
1,800,000

3.기타공공요금 886 0 886
(성립전_1추)보험료및자동차세(목) : 

450,000원*1대=
450,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템 통신비

(목) : 36,300원*12월=
436,000

3.전북에듀페이 입학지원금(목) 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)신입생 입학지원금 : 300,000

원*23명=
6,900,000

3.기본적 교육활동 143,397 47,409 95,988

1.교과 활동 67,680 21,944 45,736

1.교과활동지원 48,200 13,344 34,856

1.학습준비물구입 7,760 8,000 -240

1.학습준비물 7,760 8,000 -240
학습준비물(경상) : (40,000원*194

명)-8,000,000원=
-240,000

2.보결수업관리 8,000 5,000 3,000

1.기타수당 8,000 5,000 3,000 보결수당 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

3.교과용도서지원(분배경비) 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

4.두드림학교 운영(목) 20,785 0 20,785

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*10명*40시

간=
12,000,000

2.교육운영비 7,785 0 7,785
(성립전_1추)통합진단검사비 : (6,000원

*62명)+(4,500원*110명)=
867,000
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(성립전_1추)사제동행멘토링(학급정서지

원) : 350,000원*12학급=
4,200,000

(성립전_1추)교재및교구구입 : 126,500원

*12학급=
1,518,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*12학급*4

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.맞춤형기초학력지원(교육지원

청)
10,000 0 10,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*2

명*60시간=
3,600,000

(성립전_1추)강사비(2~6학년) : 30,000원

*10명*20시간=
6,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.두 교실 한 친구 운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림 생태교육 간식비 : 

5,000원*31명*3회=
465,000

(성립전_1추)어울림 생태교육 재료비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)어울림 생태교육 수업자료 : 

45,000원*3회=
135,000

7.학습도약 계절학기 311 0 311

1.운영수당 270 0 270
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*9시간

=
270,000

2.교육운영비 41 0 41
(성립전_1추)중식 및 간식비 : 6,750원*2

명*3회=
41,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 7,000 400 6,600

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,525 0 6,525
(성립전_1추)교내리그전 운영물품 구입 : 

10,000원*20종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교내리그전 상품 구입 : 

17,000원*25명*1회=
425,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영물품 구

입 : 19,500원*200명*1회=
3,900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 간식비 : 

3,000원*200명*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)스포츠클럽 협의회비 : 7,500

원*5명*2회==
75,000
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4.외국어 교과활동 4,280 0 4,280

1.영어학습 프로그램 운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*5일

*2회=
1,400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)준비물 : 3,500원*20명*5종*2

회=
700,000

(성립전_1추)간식 : 3,000원*20명*5일*2회

=
600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*5명*4회= 300,000

2.영어학습 프로그램 구입(목) 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)알파벳 파닉스 프로그램 구입

 : 8,000원*40명*4개월=
1,280,000

5.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 75,717 25,465 50,252

1.자율활동 43,640 12,150 31,490

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.사계절 마을나들이(목) 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,940 0 1,940 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*36명*4회= 1,440,000

(성립전_1추)마을생태 문집 만들기 : 

12,500원*40권=
500,000
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6.탄소중립 실천학교(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학교 탄소중립 상상하기 연수

 강사비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)온책읽기 도서구입 : 17,000

원*100권*1회=
1,700,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 100,000원

*12학급*2회=
2,400,000

(성립전_1추)생태텃밭 운영물품 : 100,000

원*2학급*1회=
200,000

(성립전_1추)학부모 환경교육 운영물품 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교사연수 운영물품 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_1추)제로웨이스트 상점 운영물품

 : 100,000원*12종*2회=
2,400,000

(성립전_1추)플로깅 및 캠페인 운영물품 :

 50,000원*12학급*1회=
600,000

(성립전_1추)교사 생태동아리 운영물품 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)탄소중립 실천학교 협의회비

 : 10,000원*20명*3회=
600,000

7.마을교육과정운영(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생태환경교육 강사비 : 

200,000원*1명*10회=
2,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)세시와먹거리 교육운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)생태환경교육 재료비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 체험 운영비 : 125,000

원*2학급*2회=
500,000

8.민주시민교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

9.학교생태텃밭(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교생태텃밭 강사비 : 

200,000원*1명*15회=
3,000,000

10.마을학년교육과정(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)(6학년)강사비 : 35,000원*1

명*8회=
280,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)(3학년)그림책 제작 : 5,000

원*34명=
170,000

(성립전_1추)(3학년)간식비 : 4,882원*17

명*2반*5회=
830,000

(성립전_1추)(6학년)체험비 : 10,000원*19

명*2반=
380,000

(성립전_1추)(6학년)간식비 : 3,000원*38

명*2반=
228,000

(성립전_1추)(6학년)운영물품 : 56,000원

*2반=
112,000

11.탄소중립 실천학급(목) 3,000 0 3,000
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1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)탄소중립 생태텃밭 강사비 : 

200,000원*1명*4회=
800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)생태텃밭 운영물품 : 100,000

원*14종*1회=
1,400,000

(성립전_1추)제로웨이스트 상점 운영물품

 : 100,000원*4종*2회=
800,000

12.따뜻한 학급문화 조성(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(5-1)운영비 : 100,000원*1학

급*3회=
300,000

(성립전_1추)(5-2)운영비 : 100,000원*1학

급*3회=
300,000

(성립전_1추)(6-1)운영비 : 100,000원*1학

급*3회=
300,000

(성립전_1추)(6-2)운영비 : 100,000원*1학

급*3회=
300,000

13.학생회 공약이행비(목) 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850
(성립전_1추)공약실천운영 물품구입 : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_1추)공약실천활동 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

14.학교 틈새공간 물품비(목) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 틈새공간 비품 구입 : 250,000원*16종= 4,000,000

2.현장체험학습활동 26,577 13,315 13,262

1.수학여행 11,715 11,715 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 11,115 11,115 0

2.현장학습 1,600 1,600 0

1.연료비 1,200 1,200 0

2.여비 400 400 0

3.현장체험학습비(보조) 5,662 0 5,662

1.교육운영비 5,662 0 5,662
(성립전_1추)(5학년)차량임차비 : 800,000

원*1대*2회=
1,600,000

(성립전_1추)(5학년)식비 : 13,000원*38명

*2회=
988,000

(성립전_1추)(5학년)체험비 : 40,000원*38

명*2회=
3,040,000

(성립전_1추)(5학년)예비비 : 17,000원*2

회= =
34,000

4.수학여행지원비(목) 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)차량임차비 : 700,000원*1대

*3회=
2,100,000

차량임차비 : -700,000원*1식= -700,000
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(성립전_1추)숙박비 : 37,368원*38명*1회= 1,420,000

숙박비 : -238,000원*1식= -238,000

(성립전_1추)식비 : 10,100원*38명*5회= 1,919,000

식비 : -424,000원*1식= -424,000

체험비 : 1,395,000원*1회= 1,395,000

(성립전_1추)체험비 : 17,500원*38명*2회= 1,330,000

간식비 : 3,000원*38명*4회= 456,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*38명*3회= 342,000

예비비 및 기타경비 : -489,000원*1식= -489,000

(성립전_1추)예비비 및 기타경비 : 

244,500원*2회=
489,000

3.진로활동 5,500 0 5,500

1.진로교육운영비(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)학생진로특강 강사비 : 

70,000원*4학급*2회=
560,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940 (성립전_1추)체험비 : 47,000원*80명*1회= 3,760,000

(성립전_1추)검사비 : 5,750원*80명*1회= 460,000

(성립전_1추)중식비 : 9,000원*80명*1회= 720,000

4.선택적 교육활동 299,709 70,166 229,543

1.방과후학교 운영 118,934 24,465 94,469

1.방과후학교운영 73,012 24,225 48,787

1.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사료(목) : 35,000원*26시

간=
910,000

(성립전_1추)강사료(목) : 35,000원*1명

*26시간=
910,000

2.방과후학교운영비(지방보조

금)
14,767 0 14,767

1.운영수당 9,950 0 9,950
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2개프로*4

시간*34주 =
9,520,000

(성립전_1추)교통비 : (10,000원*2회*21

주)+10,000원=
430,000

2.교육운영비 4,817 0 4,817
(성립전_1추)재료구입비 : (12,000원*20명

*2개프로*9개월)+(12,425원*10명*4회)=
4,817,000

3.방과후학교운영비(육영) 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*7명*2시간

*12회=
5,880,000
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(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*2회

*36회=
720,000

4.대체인건비 225 225 0

1.기간제근로자인건비 225 225 0

5.특수방과후학교운영(목) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)외부기관 방과후학교 운영비

 : 100,000원*4명*9월=
3,600,000

6.방과후학교운영비(경상) 24,000 24,000 0

1.운영수당 19,490 19,490 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,160 2,160 0

4.기간제근로자법정부담금 350 350 0

7.방과후교실환경개선비(목) 22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)방과후교실 리모델링 공사 : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

2.돌봄교실운영 45,922 240 45,682

1.돌봄교실운영 39,638 0 39,638

1.일반수용비 330 0 330 (성립전_1추)전기요금 : 33,000원*10월= 330,000

2.운영수당 19,700 0 19,700 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*522시간= 18,270,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*113일= 1,130,000

(성립전_1추)보결수당 : 15,000원*4시간*5

회=
300,000

3.교육운영비 19,608 0 19,608
(성립전_1추)재료구입비 : 271,250원*2실

*4회=
2,170,000

(성립전_1추)재료구입비(미술) : 150,000

원*1실*4회=
600,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*32명

*121일=
7,744,000

방학 중식비(수) : 8,000원*25명*45일= 9,000,000

방학 중식비 지원(학) : 1,000원*2명*47일

=
94,000

2.돌봄교실환경개선(목) 3,844 0 3,844

1.비품구입비 3,844 0 3,844 (성립전_1추)책장 구입 : 420,000원*4개= 1,680,000

(성립전_1추)컴퓨터 구입 : 882,000원*2대

=
1,764,000

(성립전_1추)모니터 구입 : 200,000원*2대

=
400,000

3.대체인건비 1,440 240 1,200
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1.기간제근로자인건비 1,440 240 1,200
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비(목) :

 400,000원*1명*3개월=
1,200,000

4.돌봄교실 시간연장 운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 634 0 634
(성립전_1추)재료구입비 : 63,400원*10개

월=
634,000

2.기간제근로자법정부담금 366 0 366
(성립전_1추)강사 고용,산재 보험료(2%) :

 18,270,000원*2%=
366,000

2.독서활동 20,610 12,050 8,560

1.독서활동운영 20,610 12,050 8,560

1.도서구입 7,560 7,560 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 7,360 7,360 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 100 100 0

3.책꾸러미지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 990 0 990
(성립전_1추)저자와의 만남 강사료 : 

330,000원*1명*3회=
990,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,000원*1

종=
10,000

5.도서관 자원봉사자 운영(목) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 학부모자원봉사자 실비 : 20,000원*120일= 2,400,000

6.한 학기 한 권 책읽기(목) 2,160 0 2,160

1.도서구입비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)한학기한권읽기 도서구입 : 

12,000원*180권*1회=
2,160,000

7.책읽는 학교문화 만들기 프로

젝트(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)운영물품 : 160,000원*12학급

=
1,920,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

8.학부모독서동아리(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
학부모동아리 도서 구입 : 20,000원*10권

*4회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모동아리 간식비 : 50,000원*4회= 200,000

3.교기육성 158,965 33,651 125,314
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1.교기운영 158,965 33,651 125,314

1.육상부운영 10,355 5,975 4,380

1.기간제근로자인건비 4,575 4,575 0

2.여비 2,900 900 2,000
(성립전_1추)출장비(목) : 200,000원*10회

=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비(목) : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 2,680 500 2,180 (성립전_1추)참가비(목) : 85,000원*8명= 680,000

(성립전_1추)훈련비(목) : 100,000원*15명

=
1,500,000

2.오케스트라운영 27,676 27,676 0

1.운영수당 23,800 23,800 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기간제근로자법정부담금 476 476 0

3.육상부지도자인건비 47,400 0 47,400

1.기간제근로자인건비 41,906 0 41,906
(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*1명*6

월=
13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*1명*6

월=
13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 430,000원*1명*6

월=
2,580,000

(성립전_1추)근속수당 : 430,000원*1명*6

월=
2,580,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*2회=
1,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,950,000원*1명= 1,950,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,870,000원*1명= 3,870,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 4,844 0 4,844
(성립전_1추)4대보험료(기관부담금) : 

360,330원*1명*6월=
2,162,000

(성립전_1추)4대보험료(기관부담금) : 

447,000원*1명*6월=
2,682,000

4.학교오케스트라운영비(목) 5,000 0 5,000
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1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*10명*2시

간*5회)+(55,000원*1명*2시간*5회)=
4,050,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*70명*3회= 420,000

(성립전_1추)소모품구입 : 20,000원*7종*2

회=
280,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*1

회=
250,000

5.학교오케스트라운영비(육영) 5,634 0 5,634

1.운영수당 5,634 0 5,634
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*10명*2시

간*8회)+34,000원=
5,634,000

6.학교오케스트라운영(맞춤형보

조)
27,300 0 27,300

1.운영수당 27,300 0 27,300
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*10명*2시

간*28회)+(55,000원*1명*3시간*28회)=
24,220,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*11명*28회

=
3,080,000

7.학교오케스트라운영(전북의별

보조)
15,000 0 15,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*9명*2시

간*20회)+(55,000원*1명*2시간*20회)=
14,800,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*20회= 200,000

8.육성종목운영비(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교통비(목) : 250,000원*10명

=
2,500,000

(성립전_1추)훈련비(목) : 250,000원*15명

=
3,750,000

(성립전_1추)간식비(목) : 250,000원*15명

=
3,750,000

9.전국소년체육대회(목) 10,600 0 10,600

1.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 훈

련비 : 200,000원*10명=
2,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 출

전비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 하

계훈련비 : 150,000원*15명=
2,250,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 하

계훈련 용품비 : 350,000원*15명=
5,250,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 0 1,200

1.다문화교육운영 1,200 0 1,200

1.학급어울림(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4-2반 프로그램운영 : 

300,000원*1학급*1회=
300,000

(성립전_1추)5-1반 프로그램운영 : 

300,000원*1학급*1회=
300,000

(성립전_1추)5-2반 프로그램운영 : 

300,000원*1학급*1회=
300,000

(성립전_1추)6-2반 프로그램운영 : 

300,000원*1학급*1회=
300,000
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5.교육활동 지원 93,622 24,918 68,704

1.교무업무 운영 9,598 9,598 0

1.교무학사운영 9,598 9,598 0

1.교무학사운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

2.교육활동홍보 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.생활지도운영 14,184 5,480 8,704

1.학생생활상담지도 9,520 2,800 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 10,000원*1명*672시간=
6,720,000

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 3,964 1,980 1,984

1.안심알리미서비스 1,664 1,980 -316

1.일반수용비 1,664 1,980 -316
안심알리미서비스이용료(경상) : 

(1,664,000원*1교)-1,980,000원=
-316,000

2.학교폭력예방교육(목) 2,300 0 2,300

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)강사수당 : 130,000원*1명*2

회=
260,000
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2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)학급 또래활동운영 : 170,000

원*12학급*1회=
2,040,000

3.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 69,840 9,840 60,000

1.정보화실운영 69,840 9,840 60,000

1.학교정보화지원 9,840 9,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.스마트칠판 보급사업비(목) 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입(3~5학년) : 

6,500,000원*6대=
39,000,000

(성립전_1추)칠판장 구입(3~5학년) : 

3,500,000원*6대=
21,000,000

6.학교 일반운영 151,184 136,278 14,906

1.학교기관 운영 38,732 34,326 4,406

1.부서기본운영 38,732 34,326 4,406

1.교장실운영 8,236 8,236 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 27,996 23,590 4,406

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,460 13,460 0

4.교직원복지비 1,730 1,730 0

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 6,406 2,000 4,406 관사 전기레인지 구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

영상정보디스플레이장치 구입 : 3,406,000

원*1개=
3,406,000
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3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 106,452 99,452 7,000

1.학교시설장비유지 106,452 99,452 7,000

1.공공요금및제세공과금 52,128 52,128 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 14,796 14,796 0

1.일반수용비 14,796 14,796 0

3.시설일반관리 34,076 27,076 7,000

1.공무직인건비 1,488 1,488 0

2.기간제근로자인건비 1,554 1,554 0

3.일반수용비 31,034 24,034 7,000 시설소규모수선 : 700,000원*10회= 7,000,000

4.화장실관리 5,452 5,452 0

1.일반수용비 5,452 5,452 0

3.학교운영 협력 6,000 2,500 3,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,000 1,500 3,500

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모참여공모사업(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)제로웨이스트 용품 구입 : 

50,000원*9종*5회=
2,250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*5회

=
250,000

3.교통안전지도반(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품 : 30,000원*10종*3

회=
900,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 1,031,031 506,299 524,732
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